UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

1

EDITAL PARA A SELEÇÃO DE ALUNOS QUE PARTICIPARÃO DO

PROGRAMA “BOLSAS IBERO-AMERICANAS PARA ESTUDANTES DE

GRADUAÇÃO” SANTANDER UNIVERSIDADES – EDIÇÃO 2014

EDITAL INTERNO PPG/UEMA - No 25/2014

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Maranhão - PPG UEMA torna público o presente edital voltado para a inscrição e

seleção de alunos candidatos ao Programa “Bolsas Ibero-Americanas para estudantes

de graduação” Santander universidades – edição 2014 – chamadas públicas para

intercâmbio em instituições de ensino superior dos seguintes países: Argentina, Chile,

Colômbia, Espanha, México, Peru, Portugal, Porto Rico e Uruguai.

1 - DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 – As presentes disposições visam regular e disciplinar o Programa de Bolsas Ibero-

Americanas para estudantes de graduação, doravante denominado simplesmente

PROGRAMA, instituído pelo Banco Santander (Brasil) S/A, instituição financeira com

sede na Avenida Presidente Juscelino Kubitscheck, no 2235, Bloco A, bairro Vila

Olímpia, São Paulo, CEP 04543-011, por intermédio do SANTANDER

UNIVERSIDADES;

1.2 - O Programa tem como objetivo geral contribuir, por meio do intercâmbio de

estudantes de graduação de instituições de ensino superior portuguesas, espanholas,

argentinas, chilenas, colombianas, mexicanas, peruanas, porto-riquenhas e uruguaias,

para incrementar a qualidade de formação dos alunos das instituições de ensino superior

participantes.

2 – UNIVERSIDADES PARTICIPANTES

Segundo o documento básico do Programa a relação das universidades participantes

encontra-se disponível no ANEXO I do presente Edital.

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

2

3 - REQUISITOS DO CANDIDATO

Poderão candidatar-se estudantes de todos os cursos de graduação que possuam

perfil de excelência acadêmica e que não tenham sido beneficiados com bolsa de estudo

do Programa Ciência sem Fronteiras.

O candidato a ser selecionado e indicado pela Uema deverá, obrigatoriamente,

preencher os seguintes requisitos:

3.1. Estar regularmente matriculado em curso de nível superior da Universidade;

3.2 . Ter nacionalidade brasileira;

3.3. Ter integralizado todas as disciplinas previstas para o primeiro ano ou para o 1º e 2º

semestres letivos de seus respectivos cursos;

3.4. Ser capaz de se comunicar bem na língua do país de destino;

3.5. Ter coeficiente de rendimento acadêmico geral maior ou igual a sete (≥ 7,0), a ser

comprovado pelo histórico escolar emitido, no período da inscrição, pela direção de

curso com autenticação do diretor ou do chefe de departamento de curso.

3.6.  Ter no máximo uma reprovação por período letivo (ano ou semestre);

3.7.  Obter Plano de Estudo avaliado pela Uema e com carga horária compatível com a

que deveria desenvolver semestralmente em curso. A convalidação dos créditos obtidos

na IES hospedeira seguirá as normas vigentes da Uema.

4 - PROCESSO DE INSCRIÇÃO

4.1 O candidato deverá se inscrever por meio do Formulário de Inscrições do Programa

(disponível na home page da PPG no endereço www.ppg.uema.br). As inscrições serão

recebidas, exclusivamente, até o dia 20 de agosto do corrente ano, das 13h00min às

19h00min no Gabinete da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. Junto com o

formulário de inscrição deve-se apresentar a seguinte documentação:

a) Histórico Escolar de Graduação atualizado;

b) Comprovante de matrícula no segundo semestre de 2014;

c) Cópia de documento de identidade oficial com foto, que comprove a nacionalidade

brasileira;

4.2 Será aceita uma única inscrição por candidato e para uma única IES do país de

destino;

4.3 Toda documentação deverá ser entregue em cópia impressa, em envelope lacrado

contendo a identificação do candidato, curso e o país de destino.

http://www.ppg.uema.br/

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

3

5 – CRONOGRAMA

Período Atividade prevista

De 12 a 20 agosto de 2014 Inscrição dos estudantes mediante o preenchimento do

“Formulário de Inscrições do Programa”.

Até 25 de agosto de 2014 Prazo para indicação dos alunos, por meio de processo

seletivo, ao Santander.

2o semestre de 2014 até 2o

semestre de 2015

Desenvolvimento das atividades no exterior.

6 - NÚMERO DE BOLSAS OFERECIDAS E VALORES

Serão concedidas 02 (duas) bolsas, sendo que para cada bolsa o SANTANDER pagará

de uma única vez em conta corrente de titularidade do aluno, em reais à quantia de R$

9.774,00 (nove mil setecentos e setenta e quatro reais) correspondente a € 3.000,00 (três

mil euros). A conversão foi efetuada com base na cotação do valor de venda do euro

publicada pelo Banco Central do Brasil relativa à data de lançamento do PROGRAMA

(10/01/2014).

7 - IMPLANTAÇÃO DA BOLSA

7.1 A permanência do aluno será custeada pelo SANTANDER e apoiada pela Uema,

pelo período de 06 (seis) meses para realização de estudos em tempo integral.

7.2 A estadia e estudos na universidade de destino deverão se realizar até o 2o semestre

de 2015, respeitados os prazos estipulados nos convênios específicos.

9 - DOCUMENTAÇÃO PARA VIAGEM

10.1 O bolsista é responsável pela obtenção do passaporte na Polícia Federal, bem como

do visto nas representações consulares no Brasil;

10.2 São responsabilidades exclusivas do próprio candidato as despesas necessárias para

sua participação no PROGRAMA, inclusive aquelas relativas ao transporte, alojamento,

seguro saúde e de vida, refeições e tarifas acadêmicas (mensalidades) que sejam

cobradas pela universidade de destino, bem como gastos adicionais incorridos pelos

cônjuges, dependentes ou ainda eventuais acompanhantes;

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

4

10.3 Antes de iniciar sua viagem o beneficiário da bolsa deverá contratar um seguro

viagem para todo o período da bolsa com cobertura médica em caso de doença ou

acidente, repatriação médica ou funerária e seguro de acidentes pessoais, bem como

deverá contratar seguro saúde internacional válido para o país de destino do bolsista,

contemplando, além, de despesas relativas à eventuais problemas de saúde, transporte

em caso de óbito no exterior. A não apresentação destes documentos quando solicitado,

sujeitará o bolsista às penalidades decorrentes pelo descumprimento das condições do

PROGRAMA e convênio específico a ser firmado com a universidade participante.

10 – APOIO INSTITUCIONAL

10.1 a Uema apoiará financeiramente os beneficiários das bolsas nos trâmites

relacionados à viagem com destino à universidade estrangeira para retirada do visto e

passaporte (por exemplo: pagamento de taxas consulares, hospedagem, alimentação e

viagem, caso seja necessário o deslocamento para fora do Estado para obtenção dos

documentos);

10.2 – Reconhecerá os estudos seguidos nas universidades de destino, sempre que os

tenham superados de maneira satisfatória, mediante comprovação documental.

11 – CASOS OMISSOS E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

11.1 – A UEMA e o SANTANDER poderão alterar ou encerrar o presente edital

independente do calendário estabelecido, em função de aspectos formais e normas

existentes nas legislações brasileira e estrangeiras e a seu único e exclusivo critério.

11.2 – A interlocução com a UEMA deverá ser realizada pelo e-mail ppg@uema.br ou

pelos telefones 3245-9320/9974-0840.

11.3 É vedado o acúmulo de bolsa destinada a mesma finalidade, quando concedida por

agência de fomento brasileira.

11.4 Eventuais situações não contempladas nesta Chamada serão decididas pela UEMA

e pelo SANTANDER.

mailto:ppg@uema.br

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

5

São Luís (MA), 08 de agosto de 2014.

Prof. Dr. Porfírio Candanedo Guerra

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação/UEMA

Visto:

Prof. José Augusto Silva Oliveira

Reitor

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

6

ANEXO I

RELAÇÃO DAS UNIVERSIDADES PARTICIPANTES

 Argentina (28)

FASTA

Fundación Barceló

Instituto Tecnológico Buenos Aires (ITBA)

Pontificia Universidad Católica Argentina (UCA)

Universidad Abierta Interamericana

Universidad Argentina John F Kennedy

Universidad Austral

Universidad Blas Pascal

Universidad Católica de la Plata

Universidad Católica de Salta

Universidad Católica de Santiago del estero

Universidad de Buenos Aires (UBA)

Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales (UCES)

Universidad de la Marina Mercante

Universidad de Mendoza

Universidad del Centro Educacional Latinoamericano

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino (UNSTA)

Universidad Empresarial Siglo 21

Universidad Nacional de Córdoba

Universidad Nacional de La Pampa

Universidad Nacional de la Plata

Universidad Nacional de Luján

Universidad Nacional de Quilmes

Universidad Nacional de San Luis

Universidad Nacional de Santiago del Estero

Universidad Nacional del Litoral

Universidad Salvador

Universidad Nacional del Centro

Chile (28)
DuocUC

Instituto Profesional AIEP

Pontificia Universidad Católica de Chile

Pontificia Universidad Católica de

Valparaíso

Universidad Adolfo Ibáñez

Universidad Alberto Hurtado

Universidad Andrés Bello

Universidad Austral de Chile

Universidad Católica de Temuco

Universidad Católica del Norte

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

7

Universidad Católica Silva Henríquez

Universidad Central

Universidad de Antofagasta

Universidad de Chile

Universidad de La Frontera

Universidad de La Serena

Universidad de Las Américas

Universidad de Santiago de Chile

Universidad de Talca

Universidad de Tarapacá

Universidad de Valparaíso

Universidad de Viña del Mar

Universidad del Desarrollo

Universidad Diego Portales

Universidad Mayor

Universidad San Sebastián

Universidad Santo Tomás

Universidad Técnica Federico Santa María

Colombia (16)
Universidad Nacional de Colombia

Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario

Corporación Universitaria Minuto de Dios

Pontificia Universidad Javeriana

Universidad CES

Universidad de Antioquia

Universidad de Caldas

Universidad de la Sabana

Universidad de los Andes

Universidad del Norte

Universidad del Valla

Universidad EAFIT

Universidad ICESI

Universidad Industrial de Santander - UIS

Universidad Tecnológica de Bolívar

Universidad Tecnológica de Pereira

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

8

España (64)
Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA)

Universidad Alfonso X El Sabio

Universidad Antonio de Nebrija

Universidad Autónoma de Madrid

Universidad Camilo José Cela

Universidad Carlos III de Madrid

Universidad Católica de Valencia San Vicente Mártir

Universidad Católica San Antonio Murcia

Universidad Católica Santa Teresa de Jesús de Ávila

Universidad CEU San Pablo

Universidad Complutense de Madrid

Universidad da Coruña

Universidad de Alcalá

Universidad de Alicante

Universidad de Burgos

Universidad de Cádiz

Universidad de Cantabria

Universidad de Castilla la Mancha

Universidad de Córdoba

Universidad de Deusto

Universidad de Extremadura

Universidad de Granada

Universidad de Huelva

Universidad de Jaén

Universidad de La Laguna

Universidad de La Rioja

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

Universidad de Málaga

Universidad de Murcia

Universidad de Navarra

Universidad de Oviedo

Universidad de Salamanca

Universidad de Santiago de Compostela

Universidad de Sevilla

Universidad de Valladolid

Universidad de Vigo

Universidad de Zaragoza

Universidad Europea de Madrid

Universidad Europea Miguel de Cervantes

Universidad Francisco de Vitoria

Universidad Internacional de Catalunya

Universidad Miguel Hernández

Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED)

Universidad Pablo de Olavide

Universidad Politécnica de Cartagena

Universidad Politécnica de Madrid

Universidad Politécnica de Valencia

Universidad Pontificia de Comillas

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

9

Universidad Pontificia de Salamanca

Universidad Pública de Navarra

Universidad Rey Juan Carlos

Universidad San Jorge

Universitat Autónoma de Barcelona

Universitat de Barcelona

Universitat de Girona

Universitat de les Illes Balears

Universitat de Lleida

Universitat de Valencia

Universitat Jaume I de Castellón

Universitat Oberta de Catalunya

Universitat Politécnica de Catalunya

Universitat Pompeu Fabra

Universitat Ramón Llull

Universitat Rovira i Virgili

México (65)
Benemérita Universidad Autónoma de Puebla

El Colegio de Sonora

Escuela Bancaria y Comercial

Grupo Aliat Universidades

Instituto Campechano

Instituto de Estudios Superiores de Tamaulipas

Instituto Educativo del Noroeste (CETYS Universidad)

Instituto Politécnico Nacional

Instituto Superior Autónomo de Occidente (Univa)

Instituto Tecnológico de Estudios Superiores Monterrey

Instituto Tecnológico de Sonora (ITSON)

Red de Universidades de Anáhuac

Universidad Anáhuac México Norte

Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro

Universidad Autónoma Benito Juárez de Oaxaca

Universidad Autónoma Chapingo

Universidad Autónoma de Aguascalientes

Universidad Autónoma de Baja California

Univerisidad Autónoma de Campeche

Universidad Autónoma de Chiapas

Universidad Autónoma de Ciudad Juarez

Universidad Autónoma de Coahuila

Universidad Autónoma de Guerrero

Universidad Autónoma de Queretaro

Universidad Autónoma de San Luis Potosi

Universidad Autónoma de Sinaloa

Universidad Autónoma de Tamaulipas

Universidad Autónoma de Tlaxcala

Universidad Autónoma de Yucatán

Universidad Autónoma del Carmen

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

10

Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo

Universidad Autónoma del Estado de México

Universidad Autónoma Metropolitana

Universidad de Celaya

Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas

Universidad de Colima

Universidad de Guadalajara

Universidad de Guanajuato

Universidad de Monterrey

Universidad de Quintana Roo

Universidad de Sonora

Universidad del Claustro de Sor Juana

Universidad del Mayab

Universidad Iberoamericana Ciudad de México

Universidad Juárez Autónoma de Tabasco

Universidad Juarez del Estado de Durango (UJED)

Universidades La Salle

Universidad La Salle México

Universidad La Salle Victoria

Universidad Latina

Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo

Universidad Nacional Autónoma de México

Universidad Panamericana de Aguascalientes (Bonaterra)

Universidad Panamericana de Occidente

Universidad Panamericana México

Universidad Pedagógica Nacional

Universidad Popular Autónoma del Estado de Puebla

Universidad Regiomontana

Universidad Vasco de Quiroga

Universidad Veracruzana

Universidades Iberoamericana Ciudad de México

Universidades Iberoamericana León

Universidades Iberoamericana Puebla

Universidades Iberoamericana Tijuana

Universidades Iberoamericana Torreón

Perú (8)
Pontificia Universidad Católica del Perú

Universidad de Lima

Universidad de Piura

Universidad del Pacífico

Universidad Peruana Cayetano Heredia

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

Universidad Ricardo Palma

Universidad San Ignacio de Loyola

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDOO  MMAARRAANNHHÃÃOO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa

11

Portugal (9)
Instituto Politécnico de Setúbal (IPS)

Instituto Politécnico do Porto

Instituto Superior Técnico

ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa

Universidade Da Beira Interior

Universidade da Madeira

Universidade de Coimbra

Universidade do Porto

Universidade Europeia

Puerto Rico (4)
Pontificia Universidad Católica de Puerto Rico

Universidad de Puerto Rico

Universidad del Sagrado Corazón

Universidad Interamericana de Puerto Rico

Uruguay (1)
Universidad de la República